Gümüşhânevî Tekkesi, III. Ahmed’in kızı
ve Sadrazam Nevşehirli İbrahim Paşa’nın
(ö.1730) eşi olan Fatma Sultan’ın (1704-1733)
yaptırdığı camiye, geçen yüzyılın ileri gelen
âlimlerinden ve Nakşibendî-Hâlidî meşâyihin-
den Ahmed Ziyaeddin-i Gümüşhânevî (1813-
1893) tarafından 1859 (1276)’da meşihat ko-
nulması suretiyle tesis edilmiştir.

Söz konusu cami, 1727-28 (1140) yılında,
aynı arsada bulunan Terzibaşı Pirî Ağa Mesci-
di’nin yerine inşa ettirilmişti. Nevşehirli İbra-
him Paşa’nın, bu mescide komşu olduğu anlaşı-
lan arsaya yeni bir saray inşa ettirmesi sırasında
Fatma Sultan’ın, harap durumda bulunan mes-
cidi yıktırdığı, saray arazisinden mescidin ar-
sasına bir miktar yer eklettiği ve buraya kendi
adıyla anılan camii yaptırdığı bilinmektedir.
1761(1175 Muharrem) yılında yıldırım düşme-
sinden minaresinin parçalandığı bilinen, ayrıca
çevresinde zaman zaman çıkan yangınlardan
etkilendiği tahmin edilen cami bu afetleri mü-
teakip her seferinde onarım görmüş olmalıdır.

yapı 1827-28 (1243)’de II. Mahmud tarafından
yeniden inşa ettirilmiştir.

Gerek Terzibaşı Pirî Ağa Mescidi’nin ge-
rekse de Fatma Sultan Camii’nin 1827-28 yı-
lından önceki mimari özellikleri tespit edile-
memektedir. Ancak ilk mescidin ufak boyutlu,
ahşap ve mütevazı bir yapı olduğu tahmin edi-
lebilir. Diğer taraftan kaynaklardaki bilgilerden
hareketle ilk caminin, 1827-28 tarihli camiye
göre, tasarım ve görevli kadrosu açısından daha
geniş kapsamlı, büyük bir ihtimalle kubbeli bir
yapı olduğu söylenebilir.

II. Mahmud’un 1827-28 (1243) yılında
yeniden yaptırdığı Fatma Sultan Camii’nin
19. yüzyılın ortalarında, öğle ve ikindi na-
mazları dışında genellikle ibadete kapalı, yarı
metrûk ve harap durumda olduğu bilinmekte-
dir. Aynı yıllarda irşad faaliyetlerini Mahmud
Paşa Medresesi’ndeki hücresinde yürüten Şeyh
Ahmed Ziyaeddin-i Gümüşhânevî, müridleri-

nin zamanla çoğalması ve bu mekânın ihtiyaca
cevap verememeye başlaması üzerine “neşr-i
tarîk” için Fatma Sultan Camii’ni uygun gör-
müştür. Halifelerinden Kastamonulu Şeyh
Hasan Hilmî Efendi (ö.1911), Fatma Sultan
Camii’nin gönüllü olarak müezzinliğine talip
olmuş, adı geçen şeyh efendinin gayretleri so-
nucunda beş vakit ibadete açık hale gelen cami,
1859 (1276)’da, Şeyh Ahmed Ziyaeddin-i Gü-
müşhânevî tarafından meşihat konulmak sure-
tiyle tekke ittihaz edilmiştir.

Fatma Sultan Camii tekkeye dönüştürül-
dükten sonra da aslî kullanımını sürdürmüş,
ancak bundan böyle dervişlerin hatm-i hacegân
icra ettikleri tevhidhane görevini üstlenerek
cami-tevhidhane kimliğine bürünmüştür. Ca-
mi-tevhidhanenin batı yönüne 1875 (1292)’te
harem ve selâmlık bölümlerinin eklenmesi
sonucunda, Gümüşhânevî Tekkesi, bir tarikat
kuruluşunun gerektirdiği mimari programa ka-

Camii - Tevhidhane Mihrab ve Duvarı

Gümüşhaneli Sokağı boyunca
moloz taş örgülü yüksek bir duvar uzanmakta,
cami-tevhidhanenin kuzeybatı köşesine bitişik
olan haremin, ayrıca selâmlığın sağır olan ku-
zey cepheleri bu duvara yaslanmakta, söz ko-
nusu bölümlerin arasındaki tekke avlusu, üze-
rinde II. Mahmud’un 1243(1827-28) tarihli
ihya kitabesi bulunan, tekkenin cümle kapısı
niteliğindeki kapıyla Gümüşhaneli Sokağı’na
açılmaktadır. Harem ve selâmlık bölümleri,
doğu, güney ve batı yönlerinde üç kanat halinde
gelişerek tekke avlusunu kuşatmakta, avlunun
kuzeybatı köşesinde, cümle kapısından girince
hemen sağda şadırvanla sırtını avlu duvarına
yaslamış bir dizi helâ sıralanmaktadır.

Mahmud
döneminin birçok yapısında kitabeleri bulu-
nan ünlü tâlik hattatı Yesârîzade Mustafa İzzet
Efendi’nin (1770 civ.-1849) adının yer aldığını
düşündürmektedir. Tuğranın yanlarında, ikişer
kartuş içinde yer alan dört mısralık manzum
kitabe Fatma Sultan Camii’nin II. Mahmud
tarafından 1243(1827-28) yılında yeniden inşa
ettirildiğini belgeler. Kitabenin metni, II. Mah-
mud döneminin ileri gelen âlim ve şairlerinden
Keçecizade İzzet Molla’ya (1785-1829) aittir:

Fâtıma Sultan’ın ihyâ etdi rûhun pâdişâh

Buldu eski revnâkın bu ma’bed-i zîbâ yine

Harf-i cevherdâr ile İzzet dedim târihini

Etdi Sultan Camiin Mahmud Hân ihyâ yine

1243 (1827-28)

Gerek tasarımına ve bezemesine gösterilmiş
olan özen gerekse de kitabeyle donatılmış ol-
ması, ayrıca 1827-28’de eklenen hünkâr mah-
filinin konumu, cami-tevhidhanenin batısına
1875’te tekke birimlerinin inşa edilmesinden
sonra, tekke avlusuna geçit veren ve tekke sa-
kinleriyle mensuplarının kullanımına tahsis
edilen bu kapının, aslında hünkâr girişi olarak
düşünüldüğünü kanıtlamaktadır.